
 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 

Città Metropolitana di Venezia 
 

 

  
SETTORE DUE LAVORI PUBBLICI 

 
ORDINANZA N. 8 DEL 09/02/2026 

 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE VIABILITÀ IN OCCASIONE DELL’EVENTO 
“CARNEVALENTINE – CARNEVALE A FIESSO D’ARTICO” PREVISTO 
PER SABATO 14 FEBBRAIO 2026 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE   

 
Vista la domanda presentata al S.U.A.P. dell’Unione dei Comuni “Città della Riviera del Brenta” 
dalla Sig.ra Marcato Martina, in qualità di presidente dell’Associazione Volontari Fiesso, e 
pervenuta a questo ente in data 16/01/2026 prot. n. 676/2026, tendente ad ottenere le autorizzazioni 
per lo svolgimento dell’iniziativa denominata “CARNEVALENTINE – Carnevale a Fiesso 
d’Artico”; 
Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 8 del 30/01/2026 ad oggetto “Approvazione progetto 
“Carnevale a Fiesso d’Artico 2026” e concessione di un contributo all’Associazione Volontari 
Fiesso per la sua realizzazione”; 

Richiamata l’autorizzazione all’occupazione suolo pubblico di Piazza Guglielmo Marconi n. 
03/2026 rilasciata dall’Ufficio Lavori Pubblici in data 05/02/2026 prot. 1830 per le giornate di 
venerdì 13, sabato 14 e domenica 15 febbraio 2026, al fine di consentire le operazioni di 
allestimento e disallestimento delle attrezzature utilizzate per l’evento; 

Richiamata la determinazione n. 33 del 04/02/2026 dell’Unione dei Comuni Città della Riviera del 
Brenta che dispone lo spostamento temporaneo del mercato di Fiesso d’Artico e del posteggio 
isolato del 14 febbraio 2026 dalla Piazza Marconi all’antistante area privata in disponibilità del 
parcheggio parrocchiale della Chiesa e del parcheggio pubblico di Via Damiano Chiesa; 
Dato atto che la manifestazione prevede anche una sfilata di carri allegorici che si svolgerà lungo la 
SS11 Padana Superiore, con conseguente necessità di chiusura della strada dal km 397+300 
(incrocio via Barbariga SP25) al km 398+800 (incrocio via Papa Giovanni XXIII) dalle ore 14.00 
alle ore 18.00 circa; 

Considerato che questo Comune ha provveduto alla comunicazione dell’evento a tutti gli Enti 
proprietari delle strade interessate dalla viabilità alternativa con nota del 29/01/2026 prot. 1439; 

Preso atto del parere favorevole della Città Metropolitana di Venezia, acquisito al prot. 1687 del 
03/02/2026, e del nulla osta del comune di Pianiga, ns. prot. 1519 del 30/01/2026 e del comune di 
Dolo, ns. prot. 1676 del 03/02/2026; 

Visto il nulla osta di Anas S.p.A. acquisito al prot.n. 1719 del 03/02/2026, per quanto di propria 
competenza, alla chiusura della SS 11 “Padana Superiore” nel tratto compreso tra il km 397+300 
(incrocio via Barbariga SP25) e il km 398+800 (incrocio via Papa Giovanni XXIII) dalle ore 14.00 
alle ore 18.00 circa; 

Ravvisata la necessità di stabilire divieti e limitazioni al traffico dei veicoli lungo il percorso 
stradale interessato dalla sfilata, per la tutela della incolumità dei figuranti e degli spettatori e per 
consentire il regolare svolgimento della manifestazione stessa; 

Ritenuto necessario che anche l’immissione del traffico dalle pubbliche vie che si inseriscono sulle 
strade sopra richiamate sia precluso per lo stesso tempo di chiusura della SS11; 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 

Città Metropolitana di Venezia 
 

 
Considerato che, al fine di permettere ai residenti di via Botte (nel tratto compreso tra 
l’intersezione con via Cesare Battisti e l’intersezione con via Riviera del Brenta – S.S.11) e via 
Zuina (nel tratto compreso tra l’innesto con via Riviera del Brenta – S.S.11 e l’incrocio con piazza 
Pertini) di raggiungere le proprie abitazioni, si rende necessario ripristinare temporaneamente il 
doppio senso di circolazione, vietando la sosta su ambo i lati, anche mediante la rimozione coatta 
del veicolo, dalle ore 14:00 alle ore 18:00 circa del 14 febbraio 2026; 

Considerato che l’organizzatore ha comunicato che l’assemblaggio dei carri avverrà presso il 
parcheggio di via Beppino Smania, dove è pertanto necessario istituire un divieto di sosta sabato 14 
febbraio dalle ore 7.00 alle ore 14.30 e lo smontaggio avverrà a conclusione della sfilata in via 
Baldana nel tratto compreso tra la SS11 Padana Superiore e l’incrocio con via Italia, dove è quindi 
necessario istituire un divieto di transito e di sosta dalle ore 13.45 alle ore 18.00 circa; 

Dato atto infine che il punto di ritrovo dei figuranti e l’inizio del corteo è stato individuato presso il 
parcheggio sito in corrispondenza di via Riviera del Brenta 49, dove è necessario istituire adeguato 
divieto di sosta dalle ore 13.00 alle ore 18.00; 

Visto il decreto legislativo n. 267 del 2000; 

Visti gli artt. 6, 7 e 9 del Dlgs 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni; 

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Fiesso d’Artico n. 63 del 23/12/2025 di nomina del 
Responsabile del Settore Due - Lavori Pubblici; 

O R D I N A 
Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate, di istituire: 

Dalle ore 14.00 di venerdì 13 febbraio 2026 alle ore 15.00 di domenica 15 febbraio 2026: 
1. il divieto di sosta con rimozione del veicolo ed il divieto di transito su Piazza Guglielmo 

Marconi (sede stradale a senso unico, stalli a parcheggio lungo la suddetta carreggiata e 
piattaforma rialzata in pavimentazione pregiata) e sull’area posta ad ovest e compresa tra il 
Naviglio Brenta e via Giacomo Matteotti, per consentire l’allestimento e disallestimento 
delle attrezzature necessarie allo svolgimento dell’evento; 

Il giorno sabato 14 febbraio 2026: 
2. dalle ore 06.00 alle ore 14.00 il divieto di sosta con rimozione del veicolo ed il divieto di 

transito in via Damiano Chiesa e parcheggio parrocchiale limitrofo ad uso pubblico per 
consentire lo svolgimento del mercato; 

3. dalle ore 07.00 alle ore 14.30 il divieto di sosta con rimozione del veicolo su tutto il 
parcheggio dello stadio comunale in via Beppino Smania per consentire le operazioni di 
allestimento dei carri allegorici; 

4. dalle ore 13.45 alle ore 15.00: 
- il divieto di transito in via Beppino Smania dall’uscita del parcheggio dello stadio 

comunale all’incrocio con via Pioghella in occasione del passaggio dei carri mascherati; 

- il divieto di transito in via Pioghella dall’incrocio con via Zebellin all’incrocio con la 
SS11 Padana Superiore in occasione del passaggio dei carri mascherati; 

5. dalle ore 13.00 alle ore 18.00: 
- il divieto di sosta con rimozione del veicolo su tutto il parcheggio sito in corrispondenza 

di via Riviera del Brenta 49 per consentire l’ammassamento dei figuranti in sicurezza; 

- il divieto di sosta con rimozione del veicolo su tutti i parcheggi lungo la SS 11 “Padana 
Superiore” nel tratto compreso tra l’incrocio con via Giacomo Matteotti e l’incrocio con 
via Baldana, tratto interessato dal percorso della sfilata; 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 

Città Metropolitana di Venezia 
 

 
6. dalle ore 13.00 alle ore 24.00 il divieto di sosta con rimozione del veicolo ed il divieto di 

transito su tutta Piazza Guglielmo Marconi, compresa l’area a viabilità e parcheggi sul 
lato ovest; 

7. dalle ore 14.00 alle ore 18.00 circa: 
- il divieto di transito lungo la SS 11 “Padana Superiore” nel tratto compreso tra il km 

397+300 (incrocio via Barbariga SP25) e il km 398+800 (incrocio via Papa Giovanni 
XXIII); 

- il divieto di immissione dalle pubbliche vie e dai passi carrai che si inseriscono sulle 
strade sopra richiamate; 

- il divieto di sosta ambo i lati, con rimozione coatta del veicolo, e il ripristino del doppio 
senso di circolazione in via Botte (nel tratto compreso tra l’intersezione con via Cesare 
Battisti e l’intersezione con via Riviera del Brenta – S.S.11); 

- il divieto di sosta ambo i lati, con rimozione coatta del veicolo, e il ripristino del doppio 
senso di circolazione in via Zuina (nel tratto compreso tra l’innesto con via Riviera del 
Brenta – S.S.11 e l’incrocio con piazza Pertini); 

- il divieto di sosta ambo i lati, con rimozione coatta del veicolo, e il divieto di transito in 
via Baldana (nel tratto compreso tra l’innesto con via Riviera del Brenta – S.S.11 e 
l’incrocio con piazza Pertini e via Italia) per consentire le operazioni di smontaggio dei 
carri allegorici; 

Gli organi di Polizia sono autorizzati ad effettuare tutte le deviazioni necessarie per assicurare le 
migliori condizioni di circolazione nelle aree circostanti il percorso della sfilata, nonché a dirottare 
il traffico veicolare e pedonale od organizzarlo mediante sensi unici. 

Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele ad evitare pericoli per i partecipanti, i divieti 
sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, 
nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti 
alla vigilanza. 

DISPONE 
altresì che: 

• il Settore LLPP del comune di Fiesso d’Artico è incaricato dell’apposizione della prescritta 
segnaletica prevista dal Codice della Strada; 

• gli Organi di polizia stradale di cui all’art.12 del D.Lgs 285/1992 sono incaricati dell’esecuzione 
della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte; 

• per le violazioni trovano applicazione le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada; 

• copia della presente sia trasmessa per quanto di competenza: alla Città Metropolitana di 
Venezia, ad Anas S.p.A., a Veneto Strade S.p.A., al Comando Provinciale dei Carabinieri, alla 
Polizia Locale dell’Unione dei Comuni Città della Riviera del Brenta, alla Dirigenza Medica 
ULSS n. 3 Serenissima, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Venezia, ad ACTV 
S.p.A., a VERITAS S.p.A., al comune di Dolo, al comune di Stra, al Comune di Pianiga e al 
Comune di Vigonza; 

DÀ ATTO 

• che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07.08.1990 nr. 241, avverso la presente 
ordinanza, potrà essere presentato ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 60 (sessanta) giorni ai sensi del Decreto Legislativo 104/10, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni (centoventi) giorni ai sensi del D.P.R. 1199/71; 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 

Città Metropolitana di Venezia 
 

 

• dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al 
responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al responsabile 
dell’istruttoria anche ai sensi del combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n. 241/90 e art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013; 

• il presente atto viene reso pubblico mediante l’affissione all’Albo Pretorio on line dell’Ente e in 
adempimento a quanto sancito dal D.Lgs. n. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 

 
 
 IL RESPONSABILE DI SETTORE   
 PIVA MARIA GIOVANNA / Namirial 

S.p.A./02046570426    
  

Documento sottoscritto con firma digitale 
 


